
—  55  —

Supplemento ordinario n. 287 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 30228-12-2010

    DECRETO  24 novembre 2010 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Reyes Soto Maria Antonia, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della 
professione di infermiere pediatrico.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

 

 

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, e successive modificazioni e 
integrazioni, in ultimo la legge 30 luglio 2002, n. 189; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che stabilisce le modalità, le 
condizioni e i limiti temporali per l’autorizzazione all’esercizio in Italia, da parte dei cittadini non 
comunitari, delle professioni ed il riconoscimento dei relativi titoli;  

VISTI, in particolare, gli articoli 49 e 50 del predetto decreto n. 394 del 1999, che disciplinano il 
riconoscimento dei titoli professionali abilitanti all’esercizio di una professione sanitaria, conseguiti in 
un paese non comunitario da parte dei cittadini non comunitari la cui disciplina è confluita nel decreto 
legislativo 9 novembre 2007, n.206; 

VISTA la domanda con la quale la Sig.ra REYES SOTO Maria Antonia, di cittadinanza italiana, ha 
chiesto il riconoscimento del titolo di “Tecnico in infermeria pediatrica” conseguito a Cuba, ai fini 
dell’esercizio in Italia della professione di Infermiera Pediatrica; 

VISTO il parere espresso dalla Conferenza dei Servizi nella seduta del 23 aprile 2009 con il quale il 
riconoscimento di cui trattasi è stato subordinato a una misura compensativa, come previsto dall’art.22 
del decreto legislativo n.206 del 9 novembre 2007, consistente in un tirocinio di adattamento della 
durata di sei mesi pari a 450 ore; 

VISTA la relazione datata 27 ottobre 2010, del coordinatore tecnico del corso di laurea in 
Infermieristica Pediatrica dell’Università di Roma “La Sapienza”, il quale, al termine del periodo di 
formazione, esprime il parere di idoneità della Sigra REYES SOTO Maria Antonia; 
VISTO il D.M. 18 giugno 2002, “Autorizzazione alle regioni a compiere gli atti istruttori per il 
riconoscimento dei titoli abilitanti dell’area sanitaria conseguiti in Paesi extracomunitari ai sensi dell’art. 
1, comma 10 ter , del decreto legge 12 novembre 2001, n. 402, convertito in legge dall’art. 1 della legge 
8 gennaio 2002, n. 1” e successive modificazioni; 

VISTA l’istruttoria compiuta dalla Regione Campania; 
 
ACCERTATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo di cui è in possesso la 
richiedente; 
 
RITENUTO, pertanto, di accogliere la domanda; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 

 

DECRETA: 
Art. 1. 

1. Il titolo di “Tecnico in infermeria pediatrica” conseguito nell’anno 1988 presso l’”Istituto 
Politecnico di Infermeria Pedro Borras Astorga” dell’Avana (Cuba) dalla Sig.ra REYES SOTO 
Maria Antonia, nata a L’Avana (Cuba) il giorno 13.06.1966, è riconosciuto ai fini dell’esercizio 
in Italia della professione di infermiere pediatrico. 

 



—  56  —

Supplemento ordinario n. 287 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 30228-12-2010

 

Art. 2. 
 

   1.   La Sig.ra REYES SOTO Maria Antonia è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di 
Infermiere pediatrico, previa iscrizione al collegio professionale territorialmente competente. 

    
   Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007,n. 206,  sarà 
pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

   Roma, 24 novembre 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A14752


